
AGENȚIA DE MEDIU 

RAPORTUL DE ACTIVITATE 

pentru perioada 06.12-10.12.2021 

Colaboratorii Agenției au participat la/au organizat următoarele ședințe, ateliere de lucru, seminare, 

vizite în teren: 

❖  Direcția implementare politici de mediu:  

S-a participat la ședința tematică de lucru în cadrul proiectului „Revizuirea și actualizarea planului 

național de implementare pentru RM în temeiul Convenției de la Stockholm privind poluanții organici 

persistenți” (07.12.2021 și 09.12.2021); 

S-a participat în cadrul ședinței Comisiei disciplinare pe marginea sesizării parvenite de la Ministerul 

Mediului, 06.12.2021. 

❖  Direcția monitoringul resurselor naturale: 

-   S-a participat la ședința cu consultantele BCI - Business Consulting Institute, privind implementarea 

unui proiect de investiții pe râul Bîc (îmbunătățirea și revitalizarea sistemului de ape al râului Bîc), 

08.12.2021; 

-   S-a participat în cadrul ședinței Comisiei de concurs pentru ocuparea funcției vacante în cadrul 

Agenției de Mediu, 09.12.2021; 

-   S-a participat  ședința de lucru cu reprezentanții Agenției de Mediu din Austria privind Indicatorii 

sugerați de utilizat în evaluarea strategică de mediu a proiectului Strategiei pentru dezvoltarea 

sectorului agricol 2022-2027, 02.12.2021 ; 

-  S-a participat în cadrul ședinței Comisiei disciplinare pe marginea sesizării parvenite de la Ministerul 

Mediului, 06.12.2021. 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

-❖     Secția mecanisme economice de mediu: 

- Participarea la ședința Grupului de lucru pentru elaborarea prioectului Regulamentului privind 

instrumentul financiar de punere în aplicare a responsabilității extinse a producătorului (REP) pentru 

ambalaje, cât și de modificare a Legii nr. 1540/1998 privind plata pentru poluarea mediului (10.12.2021). 

S-a lucrat asupra elaborării  următoarelor proiecte de acte normative, documente: 

❖  Direcția implementare politici de mediu: 

A fost expediată în adresa Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale avizul la proiectul 

definitivat al HG pentru aprobarea Regulamentului cu privire la protecția rețelelor termice (număr unic 

974/MEI/2020); 

Au fost expediate în adresa Curții de Conturi două scrisori de prezentare a informațiilor suplimentare, în 

contextul desfășurării auditului aferent administrării și gestionării corpurilor de apă de suprafață, 

zonelor de protecție, terenului fondului apelor și construcțiilor hidrotehnice aferente acestora  în  

conformitate cu  Dispoziția nr.44 din 22.10.2021. 

❖  Direcția management informațional integrat de mediu: 

-        A fost elaborat Raportul săptămânal narativ. 



-  A fost transmis pentru coordonare și aprobare Raportul privind Inventarul surselor de date și 

informații despre mediu, elaborat în conformitate cu prevederile Planului de acțiuni al Agenției de 

Mediu pentru anul 2021; 

-  A fost transmis pentru consultare proiectul Regulamentului cu privire la procesul de gestionare a 

informației privind mediul, elaborat în conformitate cu Planul de acțiuni al Agenției de Mediu pentru 

anul 2021. 

 - Au fost transmise către SRU Regulamentul Direcției MIIM și fișele de post ajustate și actualizate 

conform statului nou de personal. 

 ❖     Direcția implementare politici de mediu: 

A fost expediată în adresa AO AE ProMediu scrisoarea de nominalizare pentru participare la ședințele 

tematice de lucru în cadrul proiectului „Revizuirea și actualizarea Planului național de implementare 

pentru RM în temeiul Convenției de la Stockholm privind poluanții organici persistenți” (07.12.2021 și 

09.12.2021); 

A fost expediată în adresa Instituției Publice „Unitatea de implementare a proiectelor în domeniul 

mediului” scrisoarea de nominalizare la Seminarul de finalizare a activității grupului tematic de lucru 1 

„Inventarierea emisiilor de gaze cu efect de seră” și raportarea rezultatelor obținute și incluse în 

Raportul Bienal Actualizat Trei al RM către CONUSC (21.12.2021); 

A fost expediată în adresa MM scrisoarea de nominalizare pentru participare la Atelierul de instruire 

privind facilitarea investițiilor publice verzi în RM (15-16.12.2021); 

A fost expediată în adresa MM scrisoarea de nominalizare pentru participare la webinarul de consultare 

a proiectului Regulamentului privind monitorizarea, raportarea și verificarea emisiilor de gaze cu efect 

de seră de la instalații staționare (16.12.2021); 

A fost expediată în adresa UNDP Moldova scrisoarea de nominalizare pentru participare la Atelierul de 

lucru privind marcarea climatică a bugetului și Foaia de parcurs pentru implementarea acesteia 

(14.12.2021). 

❖     Direcția monitoringul resurselor naturale: 

-     Examinarea proiectului Regulamentului cu privire la procesul de gestionare a informației privind 

mediul, elaborat în conformitate cu Planul de acțiuni al Agenției de mediu pentru anul 2021, transmis de 

către DMIIM; 

-  A fost recepționat avizul Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind înregistrarea colecției de 

animale sălbatice deținute de către RN „Pădurea Domnească”; 

-  A fost recepționat avizul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor privind înregistrarea 

colecției de animale sălbatice deținute de către G. Ț. ”AviBar-Baljicov Igor”; 

- A fost recepționat avizul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor privind înregistrarea colecției 

de animale sălbatice deținute de către Vasile Gribineț, s. Sadaclia, r-nul Basarabeasca; 

-  A fost recepționat avizul Institutului de Zoologie privind înregistrarea colecției de animale sălbatice 

deținute de către Vasile Gribineț, s. Sadaclia, r-nul Basarabeasca;  

- A fost expediat răspunsul către Ministerul Mediului privind includerea reprezentanților Agenției de 

Mediu în componența Grupului de lucru care urmează a fi instituit în scopul ajustării cadrului legal 

privind administrarea și gestionarea ariilor naturale protejate de stat; 



- Elaborarea adresării repetate către Agenția „Moldsilva” și ICAS privind       prezentarea Recomandărilor 

referitor la posibilitățile de colectare a obiectelor regnului vegetal  (produselor accesorii ale pădurii: 

plantelor din flora spontană, inclusiv cele medicinale, pomușoare, ciuperci, etc), pentru fiecare 

Întreprindere pentru silvicultură; 

-  Lucru la elaborarea instrucțiunii cu privire la înregistrarea și evidența  câinilor de vânătoare de rasă și a 

păsărilor de pradă dresate, cu folosirea prevederilor cadrului legal din Federația Rusă și Belorusia; 

- Colectarea informației și completarea Raportului statistic Autorizaţiilor pentru tăieri eliberate în anul 

2020; 

- Implementarea proiectelor de modificarea pentru  aprobare a ordinului nr. 28 din 24.06.2021- 

Registrul colecției și a nr. 45 din 28.12.2020- aprobarea unor proceduri privind serviciile publice 

administrative prestate de AM; 

- A fost inițiat procedura de revizuire a fișelor de post și Regulamentului DMRN; 

- A fost elaborat proiectul scrisorii de refuz către agenții economici pentru eliberarea  Acordului pentru 

exportul plantelor sălbatice, în cazul neprezentării dării de seamă privind cantitatea colectată ale 

obiectelor regnului vegetal conform autorizației de colectare; 

- A fost elaborată scrisoarea către ÎI ”Romaniuc” cu privire la informarea necesității de a încheia contract 

științific cu Instituția Publică „Institutul de Zoologie” pentru identificarea speciilor de animale împăiate 

din colecția deținută; 

- A fost elaborat modelul avizului/recomandărilor membrilor grupului de experți cu informația privind 

înregistrarea/reînregistrarea colecțiilor de animale sau plante sălbatice. 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

-         Elaborat și remis scrisoare de informare către Ministerul Mediului referitor la necesitatea achitării 

contribuției RM privind Convenția CITES (Nr. 11/695/2021 din 06.12.2021). 

❖     Secția mecanisme economice de mediu: 

-         S-a remis solicitare în adresa Ministerului Mediului privind stabilirea „dovezii unui sistem 

individual” și aprobarea prin ordinul Ministerului Mediului (scr. nr. 13/337/2021 din 06.12.2021); 

- S-a examinat și transmis răspuns la solicitarea dnei Anastasia Mihailov cu privire la sistemele colective 

autorizate pentru desfășurarea activităților ce țin de implementarea responsbailității extinse a 

producătorilor pentru produsele de echipamente electrice și electronice (EEE) și baterii și acumulatori 

(BA) (scr. nr. 13/338/2021 din 08.12.2021). 

❖     Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

-         -         A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea din 25.11.2021 a Asociației Utilizatorilor de 

Apă pentru Irigații „Kizil”, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a 

activității planificate „Reconstrucția sistemului de aducțiune a apei pentru irigare a masivului Căușeni”. 

-         A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 545 din 23.11.2021 a primăriei or. Glodeni, 

privind eliberarea avizului pentru proiectarea obiectului „Stație multicarburant de alimentare a 

autovehiculelor pe terenul cu nr. cadastral 4801112.304”, beneficiar SRL „B&M Test”. 

-         A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 188 din 25.11.2021 a primăriei com. 

Codreanca, r-nul Strășeni, privind eliberarea avizului la planul Urbanistic de Detaliu pentru proiectarea 

obiectului „Cafenea cu magazin, stație de alimentare pentru mașini electrice pe terenul cu nr. cadastral 

8013202299, 8013202392 din s. Codreanca, r-nul Strășeni”. 



-         A fost elaborată și eliberată la solicitarea f/nr. din 29.10.2021 a AO „Asociația Grănicerilor din 

Republica Moldova”, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Amplasarea monumentului în parcul central din or. Florești în memoria grănicerilor de toate 

generațiile”. 

-         A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr.1 din 04.11.2021 a SRL „Nova-Plum-Fruct”, Decizia 

evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Depozit frigorific pentru 

produse agricole cu sală de sortare, bloc administrativ și depozit tară situat în extravilanul s. Corlăteni, r-

nul Rîșcani, ter. nr. cad. 7121302.416”. 

-         A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 482 din 24.11.2021 a primăriei s. Hrușova, r-nul Criuleni, 

Avizul de evaluare prealabilă asupra ,,Planului Urbanistic de Detaliu (PUD) în volum redus privind 

valorificarea terenului cu nr. cadastral 3136207268, în scopul proiectării fermei zootehnice și depozit 

pentru creșterea chinchilelor în extravilanul com. Hrușova, r-nul Criuleni”, beneficiar „Villa Chinchilla”. 

-         A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 478 din 22.11.2021 a primăriei s. Hrușova, r-

nul Criuleni, privind efectuarea evaluării prealabile asupra „Planului Urbanistic General a comunei 

Hrușova, r-nul Criuleni”. 

-   A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea din 04.11.2021 a SC „Selena-Bivol” SRL, privind 

eliberarea avizului expertizei ecologice la proiectul „Construcții hidrotehnice pentru irigare a plantațiilor 

multianuale în extravilanul com. Codreni, r-nul Cimișlia, terenul număr cadastral 23201003.299 

-     A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 818 din 25.11.2021 a primăriei com. Puțintei, r-

nul Orhei, privind eliberarea avizului de coordonare a terenului pentru amplasarea obiectului: rețele de 

canalizare și stația de epurare din s. Vîrpova, r-nul Orhei. 

-     A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 819 din 25.11.2021 a primăriei com. Puțintei, r-

nul Orhei, privind eliberarea avizului de coordonare a terenului pentru amplasarea obiectului: rețele de 

canalizare și stația de epurare din s. Dișcova, r-nul Orhei. 

-         A fost întocmit și expediat răspunsul la scrisoarea f/nr. din 02.12.2021 a SRL „Iuran&Co”, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Baza de odihnă 

Rîndunica, or. Vadul lui Vodă, Parcul Nistrean”. 

-   A fost elaborată și eliberată la solicitarea  nr. 27 din 16.11.2021 a SRL „Narzan”, Decizia evaluării 

prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Proiectarea și forarea sondei arteziene 

pentru aprovizionarea cu apă în scop potabil și menajer din str. Independenței, 157E, or. Rîșcani”. 

-   A fost elaborată și eliberată la solicitarea  nr. 2009/21 din 30.09.2021 a  Direcției Generale Locativ-

Comunală și Amenajare a Consiliului mun. Chișinău, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra 

mediului a activității planificate ,,Construcția unui veceu public în pădurea-parc ,,Butoiaș"". 

-       A fost elaborată și eliberată la solicitarea  nr. 139/11 din 09.10.2021 a primăriei com. Sculeni, r-nul 

Ungheni, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Construcția 

sistemului de canalizare a s. Sculeni, r-nul Ungheni (stație de epurare, stație de pompare).” 

-   A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 02/1-37/106 din 03.11.2021 a primăriei com. 

Vărăncău, r-nul Soroca, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Slobozia Vărăncău, r-nul Soroca”. 

-       A fost elaborată și eliberată la  solicitarea f/nr. din 01.12.2021 a dnei Bădănău Ana-Maria, Decizia 

evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Stație multicarburant de 

alimentare a autovehiculelor cu combustibil lichid și gaz lichefiat pe tern privat nr. cadastral 

1719204.353, situat în r-nul Cahul, mun. Cahul, str. Ștefan cel Mare intersecție cu str. Viilor, f/nr”. 



-       A fost elaborată și eliberată la  solicitarea nr. 336 din 25.11.2021 a primăriei com. Pelinia, r-nul 

Drochia, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Proiectarea și 

forarea sondei arteziene pentru aprovizionarea  cu apă a com. Pelinia”. 

-        A fost examinată cererea Primăria s. Sămănanca, r-nul Orhei, privind amplasarea și proiectarea 

obiectului ,,Proiectarea sondei arteziene, pe terenul  nr. cadastral 6470302355,  s.Sămănanca, r-nul 

Orhei” și remis răspuns prin scrisoarea nr. 10/2213/2021 din 06.12.2021. 

-        A fost examinată cererea Primăria com.Tîrșiței, r-nul Telenești, privind amplasarea și proiectarea 

obiectului ,,Proiectarea sondei arteziene, pe terenul  nr. cadastral 8955202785, 8955202786, 

com.Tîrșiței, r-nul Telenești” și remis răspuns prin scrisoarea nr. 10/2224/2021 din 06.12.2021. 

-        A fost examinată cererea Primăria com.Ciorescu, privind amplasarea și proiectarea obiectului 

,,Proiectarea sondei arteziene, pe terenul  nr. cadastral 3157106331, com.Ciorescu” și remis răspuns 

prin scrisoarea nr. 10/2212/2021 din 06.12.2021. 

-        A fost examinată cererea Primăria satului Dancu, r-nul Hîncești, privind amplasarea și proiectarea 

obiectului ,,Proiectarea sondei arteziene, pe terenul  nr. cadastral 5330105147, s. Dancu, r-nul Hîncești” 

și remis răspuns prin scrisoarea nr. 10/2225/2021 din 06.12.2021. 

-        A fost examinată cererea Primăria orașului Nisporeni, privind amplasarea și proiectarea obiectului 

,,Construcţia unei uscătorii de fructe pe str. M.Eminescu, 67, or. Nisporeni, nr. cadastral  6001207147” și 

remis răspuns prin scrisoarea nr. 10/2232/2021 din 07.12.2021. 

-        A fost examinată cererea Primăria s. Teleșeu, r-nul Orhei, privind amplasarea și proiectarea 

obiectului ,,Proiectarea sondei arteziene, s. Teleșeu, r-nul Orhei” și remis răspuns prin scrisoarea nr. 

10/2238/2021 din 08.12.2021. 

-        A fost examinată cererea CNA, Direcția Generală Urmărire Penală privind autenticitatea actelor 

emise de Agenția de Mediu pentru activitatea propusă în mun. Chișinău, or. Codru, str. Grenoble, 136, 

terenuri cu n/c 0131213001; 0131213349” și remis răspuns prin scrisoarea nr. 10/2219/2021 din 

06.12.2021 

-        Agenția de Mediu prin scrisoarea nr. 10/2230/2021 din 07.12.2021 către Ministerul Mediului a 

propus abrogarea Ordinului nr. 37 din 05 aprilie 2017 a ministrului cu privire la aprobarea normelor 

procedurale de evaluare a impactului asupra mediului. 

-        A fost examinată cererea primăriei mun. Orhei (PF Savițchi Grigore) privind evaluarea prealabilă în 

scopul determinării necesităţii de efectuare a evaluării strategice de mediu a Planului Urbanistic de 

Detaliu (PUD) și solicitare a avizului de mediu pentru schimbarea destinației a terenului cu n/c 

6401106257 cu suprafața de 0,12 ha din subzona funcțională Vp-1 „spații verzi” în subzona funcțională 

”L1-1- locuințe în regim mic de înălțime și alte funcții complementare” sectorul Nord, mun. Orhei” și 

remis răspuns prin scrisoarea nr. 10/2221/2021 din 06.12.2021. 

-        A fost examinată cererea Primăria Horești, r-nul Ialoveni privind evaluarea prealabilă în scopul 

determinării necesităţii de efectuare a evaluării strategice de mediu a Planului Urbanistic de Detaliu 

(PUD) „Bazin de acumulare a apei pentru irigare com. Horești, r-nul Ialoveni, nr. cadastral  5518105076” 

și remis răspuns prin scrisoarea nr. 10/2240/2021 din 08.12.2021. 

❖     Direcția Generală Laboratorul de referință de mediu: 

❖     AM NORD: 

A fost examinată cererea Primăriei or. Dondușeni, cu nr. 775 din 02.12.2021 și expediată solicitarea în 

adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului 



pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția garajului pe teren cu nr. cadastral 3401114292 

din str. M. Eminescu, 24/6, or. Dondușeni, r-nul Dondușeni”; 

-          

❖     AM SUD - 2  : 

A fost examinată cererea Primăriei or. Căușeni  cu nr.  din 02/1-24-1894 din 06.12.21 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „„Construcția a două posturi de supraveghere a 

circulației rutiere  a SASCR, controlul traficului”, amplasat în geolocația lat/long 

466598146/29.39637277 și Km  locație 39+500m geolocația lat/long 46.66911059/29.42753535, teren 

proprietatea APL  or. Căușeni, cu nr. cadastral 2701227196, intravilan.        

A fost examinată cererea Primăriei com. Lebedenco r-ul Cahul  cu nr.157 din 07.12.21 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare 

a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului:„Modernizarea stației de alimentare cu 

carburanți (SAC) cu construcția unui bloc administrativ în urma demolării clădirii existente în comuna 

Lebedenco, r-ul Cahul”.                                              

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de monitoring al calității mediului :  

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, instruire 

educație și conștientizare ecologică a populației: 

❖  Direcția management informațional integrat de mediu: 

-        Plasate pe pagina web a Agenției de Mediu și pe pagina Facebook a Agenției de Mediu -  ? 

materiale informative și de conștientizare: 

➢  5 Buletine zilnice privind calitatea aerului atmosferic:  

-        S-a acordat asistență angajaților în procesul de lucru cu sistemele informaționale automatizate 

existente. 

-          

Au fost organizate/desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

❖  Serviciul juridic: 

-        S-a acordat asistență juridică colaboratorilor și conducerii Agenției pe chestiuni ce țin de 

competența Serviciului juridic; 

-        S-a participat la ședințele de lucru, convocate de către conducerea Agenției; 

-        S-a participat la activitatea Comisiei de concurs pentru ocuparea funcțiilor publice vacante în cadrul 

Agenției; 

-        S-a acordat consultații persoanelor fizice și juridice pe probleme ce țin de competența Serviciului 

juridic; 

-        S-a examinat și avizat unele acte permisive, eliberate de către Agenție; 

-        S-a examinat și avizat proiectele ordinelor și contractelor în cadrul Agenției. 

  

❖  Serviciul resurselor umane: 



Examinarea cererilor/demersurilor salariaților. 

Elaborarea proiectelor de ordine cu privire la personal; coordonarea proiectelor de ordine cu Serviciul 

juridic/Serviciul financiar-administrativ; prezentarea proiectelor de ordine vizate pentru aprobare; 

înregistrarea ordinelor aprobate în Registrul de evidență a ordinelor de personal; aducerea la cunoștința 

persoanelor vizate ordinele aprobate; prezentarea ordinelor aprobate (copia) Serviciului financiar-

administrativ pentru efectuarea calculelor salariale. 

Ținerea evidenţei efectivului de personal; ținerea evidenţei tuturor tipurilor de concedii oferite 

personalului. 

Organizarea și participarea în cadrul ședințelor Comisiei de concurs. Primirea dosarelor de concurs. 

Comunicarea candidaţilor data, locul şi ora desfăşurării probei scrise, inclusiv rezultatele examinării 

probei scrise. Perfectarea proceselor-verbale şi a altor documente privind activitatea comisiei. 

Participarea în cadrul ședințelor organizate de conducerea Agenției de Mediu. Pregătirea și prezentarea 

informației solicitate de conducerea Agenției Mediu. 

Participarea în cadrul ședinței comisiei de disciplină. Perfectarea procesului-verbal. Comunicarea 

membrilor grupului de lucru despre decizia comisiei privind  constituirea grupului de lucru. 

Întocmirea scrisorilor privind solicitarea transmiterii dosarelor personale pentru funcționarii publici noi 

angajați în cadrul Agenției de Mediu și asigurarea expedierii scrisorilor în adresa autorităților publice în 

care respectivii funcționari publici au activat; obținerea dispozitivelor securizate de creare a semnăturii 

electronice pentru funcționarii publici noi angajați. 

Acordarea suportului metodologic conducătorilor de subdiviziuni ce ține de modificarea și/sau 

completarea Regulamentelor cu privire la organizarea și funcționarea subdiviziunilor din cadrul Agenției 

de Mediu, respectiv modificarea şi/sau completarea fişele de post pentru funcțiile publice. 

❖     Serviciul managementul documentelor: 

-        Au fost primite, înregistrate și scanate 105 documentele parvenite de la persoanele fizice și 

juridice; 

-        Au fost înregistrat un ordin și o dispoziție ce ține de activitatea de bază a Agenției de Mediu; 

-        Au fost înregistrate, scanate 43 cererile pentru primirea actelor permisive; 

-        Au fost expediate șase scrisori prin din intermediul oficiului poștal  din ele trei recomandate și 215 

de mesaje prin intermediul poștei electronice; 

Acordarea suportului metodologic la înregistrarea documentelor online. 

  

❖  Serviciul financiar administrativ: 

-  Au fost efectuate 75 dispoziții de plată; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 5 extrase bancare; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 7 facturi fiscale recepționate de la furnizori; 

- Au fost întocmite 6 deconturi de avans; 

- Calcularea și achitarea pentru servicii persoanei, care a fost participat la proiectul EUWI+; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate toate foile de parcurs pentru luna noiembrie 2021; 



 

- A fost prezentată Darea de Seamă IRM 19 pentru luna decembrie la Inspectoratul Fiscal de Stat; 

- S-au întocmit 4 contracte de valoare mică; 

- S-au efectuat modificări în planul de finanțare. 

 

 

 

 

Au fost emise următoarele acte permisive: examinate. 

➢  Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu : 

-   Cerere C140334/2021 din 24.09.2021-Primăria, or. Bucovăț; 

-   Cerere C139930/2021 din 22.09.2021- Asociația C.C. nr. 001Coop; 

-   Cerere C147504/2021 din 09.11.2021- Daniel Ciobanu; 

-   Cerere C145720/2021 din 29.10.2021-Primăria s. Holercani, r. Dubăsari;  

➢  Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la sursele fixe ale următoarelor întreprinderi: 

❖  Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 6: 

S.C. „Sornicom” S.R.L. din str. 31 August, 58a, or. Șoldănești, s-a emis actul permisiv nr. P-1839/2021 din 

07.12.2021; 

S.R.L. „TTT Sportswear” din str. Orhei, or. Strășeni, s-a emis actul permisiv nr. P-1843/2021 din 

07.12.2021; 

S.R.L. „Lukoil Moldova”, SAC nr. 78 din s. Hîrbovăț, r-l Anenii Noi, s-a emis actul permisiv nr. P-

1844/2021 din 07.12.2021; 

S.A. „Darnic Gaz” din str. Ștefan cel Mare, 1/A, or. Strășeni, s-a emis actul permisiv nr. P-1845/2021 din 

07.12.2021; 

S.R.L. „Moldretail Group”, Magazinul Linella nr. 19 din str. Karl Marx, 63, or. Basarabeasca, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1846/2021 din 07.12.2021; 

S.R.L. „Moldretail Group”, Magazinul Linella nr. 108 din str. Chișinău, 1/1, com. Budești, mun. Chișinău, 

s-a emis actul permisiv nr. P-1847/2021 din 07.12.2021. 

 

 

❖  AM NORD - 3: 

S.R.L. „Nedalcord” str. Independenței, 189, or. Rîșcani, r-nul Rîșcani, s-a emis actul permisiv nr. P-

1840/2021 din 07.12.2021; 



Î.S. „Inmex” s. Ruseni, r-nul Edineț, s-a emis actul permisiv nr. P-1841/2021 din 07.12.2021; 

S.R.L. „Ecocons-Lux” str. M. Lermontov, 10/2, or. Drochia, r-nul Drochia, s-a emis actul permisiv nr. P-

1842/2021 din 07.12.2021; 

➢  Acorduri pentru import /export plante/animale: 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 8: 

-  Acord pentru export, plante Nr. P-0176/2021 din 07.12.2021 „Liubcom International” SRL; 

-  Acord pentru export, plante Nr. P-0177/2021 din 07.12.2021 „Liubcom International” SRL; 

-  Acord pentru export, plante Nr. P-0178/2021 din 07.12.2021 „Liubcom International” SRL; 

-  Acord pentru export, plante Nr. P-0179/2021 din 07.12.2021 „Liubcom International” SRL; 

-  Acord pentru export, plante Nr. P-0180/2021 din 07.12.2021 „Liubcom International” SRL; 

-  Acord pentru export, plante Nr. P-0181/2021 din 07.12.2021 „Liubcom International” SRL; 

-      Acord pentru export, plante Nr. P-0182/2021 din 07.12.2021 „Silcris Construct” SRL; 

-    Acord pentru import, plante Nr. P-0100/2021 din 07.12.2021 „Dita Estfarm” SRL. 

➢  Permise/certificate CITES import /export plante/animale: 

❖     Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 2: 

-        Permis/certificat Cites pentru export, Nr. 21MD0113 din 07.12.2021 „Aquatir” SRL; 

-        Permis/certificat Cites pentru export, Nr. 21MD0113 din 07.12.2021 „Aquatir” SRL. 

➢  Autorizații pentru colectarea obiectelor regnului vegetal/animal:        

➢  Permise de pescuit sportiv, amator și de agrement: 

❖      SIA „e-Pescuit” - 82: 

-        76  permise de pescuit pentru o zi  de 30 lei; 

-        0 permise de pescuit anuale de 30 lei; 

-        0  permise de pescuit anuale de 300 lei; 

-        0 permise de pescuit anuale de 150 lei; 

-        3 permise de pescuit pentru o zi de 15 lei; 

-         3 permise de pescuit pentru o zi de 2 lei; 

Suma totală încasată este de 2331 lei. 

➢  Autorizații de mediu pentru folosința specială a apei:         

❖  AM NORD - 2: 

G.Ț. „Vicneanschi Vadim Piotr” s. Malinovscoe, r-nul Rîșcani, s-a emis actul permisiv P-0253/2021 din 

07.12.2021 -  scopul folosinței Acvacultură/piscicultură, pe termen de 5 ani; 

S.C. „Loricristi” S.R.L. s. Gribova, r-nul Drochia, s-a emis actul permisiv nr. P-0254/2021 din 07.12.2021 - 

scopul folosinței acvacultură/piscicultură, pe termen de 1 an; 



➢  Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a reţelelor edilitare la 

elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 

❖  Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 2: 

-          Proiectarea spălătoriei auto, pe terenul cu n/c. 1014206416 în   satul Bulboaca, r-nul Anenii Noi, 

Aviz de mediu nr. 13-10/164 din 08.12.2021. 

-        Construcția anexei comerciale str. Ștefan cel Mare și Sfînt, 35, or. Vadul lui Vodă, pe terenul  nr. 

cadastral 3158206154, Aviz de mediu nr. 13-10/165 din 09.12.2021. 

❖     AM NORD - 3: 

„Construcția depozitului pentru păstrarea cerealelor pe teren cu nr. cadastral 3411201013 din s. 

Baraboi, r-nul Dondușeni, Aviz de Mediu nr. 18-16/180 din 03.12.2021”; 

„Construcția magazinului alimentar demisol+parter din str. Ștefan cel Mare, 78, s. Sturzovca, r-nul 

Glodeni, Aviz de mediu 18-16/181 din 06.12.2021”; 

„Construcția clădirii de depozitare a bărcii de intervenție pe teritoriul gestionat de SPF Costești al DR 

Nord, or. Costești, r-nul Costești, Aviz de mediu nr. 18-16/182 din 06.12.2021”;  

➢  Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

❖     Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică - 5: 

-     Imobil din mun. Chișinău, or. Durlești, str.-la 3 str-la Testemițanu, nr.22,, n/c 0121101071.01, Aviz de 

mediu nr. 13-11/132 din 06.12.2021. 

-      Încăperi cu nr. cadastral 0100103132.01.067, bd. Dacia 10-ap.67, mun. Chișinău, Aviz de mediu nr. 

13-11/133 din 06.12.2021. 

-       Încăperi cu nr. cadastral 0100105120.01.038, ap. 38, str. Dacia 5, mun. Chișinău, Aviz de mediu nr. 

13-11/134 din 06.12.2021. 

-       Încăperi cu nr. cadastral 0100420173.01.009, str. Cojocarilor, 10, mun. Chișinău, Aviz de mediu nr. 

13-11/135 din 09.12.2021. 

-     Incăperi nr. 7; 8 din construcția cu nr. cadastral 0100213038.01,  str. C.Vîrlan, 13, mun. Chișinău, Aviz 

de mediu nr. 13-11/136 din 09.12.2021. 

➢ Analize ale probelor de apă: 

❖  DGLRM - 95: 

În conformitate cu programul de monitoring (hidrochimie) au fost efectuate analizele fizico-chimice 

pentru 10 probe de apa de suprafață colectate in luna decembrie în districtul hidrografic Prut, Dunărea 

şi Marea Neagră şi districtul hidrografic Nistru pentru indicatorii: materii in suspensie, alcalinitate, nitriți, 

nitrați, amoniu, fosfor mineral, calciu, magneziu, duritatea. 

În conformitate cu programul de monitoring (elemente hidrobiologice) au fost efectuate analizele  

fitoplancton, clorofila a, zooplancton, fitobentos, macrozoobentos (1 proba).  

 Analize ale probelor de aer: 

❖  DGLRM - 566: 



-        Au fost efectuate 566 analize a mostrelor de aer atmosferic prelevate de la 7 posturi staţionare de 

observaţii din mun. Chişinău (după 8 indici); 

- În baza datelor ce ţin de calitatea aerului atmosferic şi conform prognozei meteorologice pe parcursul 

perioadei au fost întocmite 20 prognoze a poluării de fond a atmosferei în municipiile Chişinău şi Bălţi 

dintre care 10 prognoze - precizarea pe 24 ore curente. 

- Pentru municipiile Chişinău, Bălţi şi or. Rezina au fost întocmite 30 prognoze privind poluarea 

atmosferei de la sursele separate. 

- Nivelul poluării aerului, conform evaluării indicilor calităţii aerului atmosferic (evaluarea zilnică), s-a 

constatat ca redus în mun. Chișinău și Bălţi. 

- Zilnic, au fost întocmite: informaţii cu privire la nivelul poluării aerului atmosferic pentru mass-media; 

buletinul poluării aerului, hărţile privind poluarea aerului în mun. Chişinău şi Bălţi şi amplasate pe pagina 

– WEB a Agenţia de Mediu şi SHS. 

- În cadrul laboratorului au continuat investigaţiile sistematice privind debitul dozei ambientale a 

radiaţiei gama. Pe parcursul perioadei, la 7 staţii meteorologice de pe teritoriul republicii s-au efectuat 

98 observaţii în regim manual şi la 5 staţii înzestrate cu detectoare MIRA (cu exceptia statiei din or. 

Cahul  - la moment este defectata din motive tehnice), s-au efectuat măsurări ale debitului dozei 

ambientale a radiaţiei gama în regim continuu. 

- De asemenea, s-au determinat radionuclizii telurici şi tehnogeni în o proba de aerosoli analizați în aerul 

atmosferic și o probă de depuneri atmosferice, cu evaluarea zilnică a controlului calității metodei 

spectrometrice. 

- Au continuat lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic de la 17 posturi 

staţionare de observaţii din mun. Chişinău, Bălţi, Tiraspol, Bender şi or. Rîbniţa. 

- Au fost investigate precipitațiile atmosferice unice colectate din punctul de monitorizare Chișinău 

privind determinarea concentrației ionilor de hidrogen. 

- S-au preparat si investigat probe privind determinarea dioxidului de azot in scopul completarii 

raportului de prelucrare statistica a datelor, precum si elaborarii raportului de validare a metodei de 

incercare in conformitate cu cerintele standardului international EN ISO/CEI 17025:2018. 

- Au fost prelucrate datele primare privind investigarea ion-cromatografică a anionilor și cationilor ce 

stabilesc calitatea aerului atmosferic colectat de la stația Leova, în context transfrontalier, precum și 

înregistrarea zilnică a rezultatelor prelucrate, în conformitate cu programul EMEP.  

  

❖  AM NORD - 193: 

Pe parcursul a 6 zile au fost prelevate și analizate 168 probe de aer de la 2 posturi staționare de 

observații manuală: de la POP nr. 1 amplasat pe str. Ștefan cel Mare, 140, mun. Bălți și de la POP nr. 3 

situat pe strada Cicicalo, 8, mun. Bălți după 6 indici: suspensii solide - 36 probe, dioxid de sulf - (SO2) - 26 

probe, dioxid de azot (NO2) - 36 probe, aldehidă formică (CH2O) - 26 probe, fenol (C6H5OH) - 26 probe, 

sulfați solubili (SO4)2 - 18 probe; 

În perioada dată s-au înregistrat 3 depășiri ale concentrațiilor maxime momentane pentru dioxid de azot 

cu maxima - 0,12 mg/mc (1,4 CMA) în data de 06.12.2021 la orele 19:00, la POP nr. 1 din str. Ștefan cel 

Mare, 140; 



S-au colectat precipitații pentru (metale grele, poluanți organici persistenți și compoziția chimică) de la 

POP nr. 1 pe str. Ștefan cel Mare, 140; 

S-a completat baza de date cu informația primară curentă și s-a transferat în secția prognozarea poluării 

aerului mun. Chișinău, zilnic pînă la 10:30; 

În baza contractelor încheiate s-au prelevat probe de laborator la S.A. „Cet-Nord” cartierul Molodovo. S-

au prelevat 24 probe de substanțe nocive, s-au efectuat 25 analize fizico-chimice din care 21 expres 

analize, 3 analize gravimetrice și o analiză fizică de determinare a caracteristicii aerodinamice a 

curentului de aer/gaz; 

Prelevate: - 192 probe; 

Efectuate: - 193 analize; 

❖     Laboratorul pentru deșeuri: 

-   S-a participat la ședință tematică de lucru cu privire la aplicarea Legii nr. 209/2016 privind deșeurile în  

raport cu deșeurile cu conținut de POP. (07.12.2021: 09.12.2021) 

 

    A fost oferit suport informațional agenților economici în utilizarea și operarea în Sistemul 

informațional automatizat „Managementul deșeurilor”  SIA MD; 

Au fost recepționate 2 rapoarte, 2 rapoarte aprobate. 

 


